
PA\906114LV.doc PE492.581v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Zivsaimniecības komiteja

2012/2063(INI)

21.6.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Zivsaimniecības komiteja

Attīstības komitejai

par ES 2011. gada ziņojumu par attīstības politikas saskaņotību
(2012/2063(INI))

Atzinumu sagatavoja: João Ferreira



PE492.581v01-00 2/3 PA\906114LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\906114LV.doc 3/3 PE492.581v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Zivsaimniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Attīstības komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. pauž nožēlu, ka liela daļa partnerattiecību nolīgumos zivsaimniecības nozarē (PNZN) 
paredzēto mērķu nav īstenoti; īpaši izsaka nožēlu, ka vāji rezultāti ir sasniegti zinātniskās 
un tehniskās sadarbības jomā un zivsaimniecības nozares (un saskarnozaru) ilgtspējīgas 
attīstības atbalsta jomā jaunattīstības valstīs;

2. norāda, ka kopumā partnerattiecību nolīgumi zivsaimniecības nozarē ir aprobežojušies ar 
līdzekļu pārvedumu uz jaunattīstības valstīm apmaiņā pret to zvejas resursu izmantošanu; 
pauž nožēlu par šo ierobežojošo skatījumu uz partnerattiecību nolīgumiem 
zivsaimniecības nozarē, kurš ir pretējs to būtībai un tajos paustajiem mērķiem;

3. uzsver, ka partnerattiecību nolīgumiem zivsaimniecības nozarē ir vidējā termiņā jāveicina 
vietējo resursu izmantošana jaunattīstības valstīs gan iekšējam patēriņam, gan eksportam, 
tādējādi palielinot radīto bagātību, kas tiek saglabāta valstīs;

4. iesaka izstrādāt ar mērķiem, darbībām un rādītājiem saistītus modeļus, lai labāk 
uzraudzītu līdzekļu izlietojumu partnerības garā; uzsver, ka šādas uzraudzības nolūkā ir 
jāpieņem korekcijas procedūras izmantošanai ar trešām valstīm, ja tiktu konstatēta 
novirze no mērķiem;

5. vērš uzmanību uz nozīmi, kāda ir atjauninātiem zinātniskajiem datiem par zivju 
krājumiem un kopējo zvejas intensitāti katras valsts ūdeņos; uzskata, ka zinātniskais 
novērtējums ir jāveic pirms nolīgumu parakstīšanas vai nolīgumiem vismaz ir jāveicina 
datu analīze;

6. vērš uzmanību uz nelegālas, nereģistrētas un neregulētas zvejas (NNN zvejas) problēmu; 
atgādina, ka daudzi kuģi pienācīgi neatskaitās par to nozveju, netiek inspicēti, ka kuģu 
sniegtie dati netiek pārbaudīti un nozvejotās sugas netiek skaidri identificētas; uzskata, ka 
ES spēj un tai ir vairāk jāpalīdz risināt minētās problēmas;

7. iesaka uzlabot saikni starp partnerattiecību nolīgumiem zivsaimniecības nozarē un 
esošajiem attīstības politikas instrumentiem, jo īpaši saikni ar Eiropas Attīstības fondu 
(EAF), kā arī ar nosacījumiem jaunattīstības valstu piekļuvei ES tirgiem.


